令和５年度第１回別府市国民健康保険運営協議会の会議録（議事要旨）

１ 日 時  令和６年１月２４日（水） １３：００～１４：３０

２ 場 所  別府市役所５F大会議室 WEB会議システム Zoom 併用

３ 出席者  運営協議会委員

（会場参加）内田会長、倉原副会長、重松委員、高井委員、梅木委員

恒松委員、吉村委員、大野委員、髙橋護委員、高橋喜巳委員

（Web参加）岡田委員、川本委員、常富委員、松本委員、友成委員、姫嶋委員

（計１７名）

事 務 局

      阿部副市長

  大野いきいき健幸部長

保険年金課

石崎課長、伊藤課長補佐兼保険税係長、岩崎課長補佐兼保険給

付係長、溝口主査、川野主査

健康推進課

末房課長補佐兼成人保健係長、谷川主任

４ 欠席者  運営協議会委員

              森委員、佐藤委員（計２名）

５ 議 事

  委員定数１９名のうち、出席委員１７名、欠席委員２名。定数の２分の１以上の出席。

別府市国民健康保険法令施行規則第５条第１項の規定により会議成立。

 （１）報告事項 国民健康保険事業の状況について

（２）諮問事項 国民健康保険税賦課限度額について

６ 会議の要旨

（１）報告事項 国民健康保険事業の状況について

  ・事務局から令和４年度決算、収支・医療費・被保険者数・収納状況の推移、令和６年

度予算（案）及び制度改正に係る変更事項（軽減判定所得額・出産時の保険料（税）

負担の免除、出産一時金の増額、マイナ保険証）並びに保健事業の取組実績などにつ

いて説明。

  ・特定健診、特定保健指導の取組と第２期データヘルス計画の取組に関する質問及び要

望に対して、事務局（健康推進課）が回答し了承を得る。

（２）諮問事項 国民健康保険税賦課限度額の改正について

  ・国民健康保険税賦課限度額の改正について、事務局が説明。

  ・別府市の保険税はいつまで上げない予定か、統一保険税は上がる見込みかなどの質

問に対して、事務局が回答した。

・諮問事項について、出席者全員に了承された。

なお、「特定健診など予防に対する啓発に取り組んで欲しい。」との意見が付議され

た。

 （３）全体を通しての意見等

   ・特定健診・特定保健指導による病気の発症予防、重症化予防が重要である。保健事業

について、特定健診の啓発を是非積極的に取り組んで欲しいとの意見が出た。